
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL Nº 01/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024. 

 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01.001/2023 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PESSOAL VISANDO SELECIONAR CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMA-

ÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DO QUADRO DE PESSOAL EFETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE-MT. 

 

Considerando a deliberação da comissão organizadora do concurso público, designada pela portaria nº 063/2024 de 25.01.2024, juntamente com Controle Interno 

Municipal, Procuradoria Geral Municipal e o Representante da OAB, em que por unanimidade opinaram pela homologação parcial do concurso público, excluindo-

se os cargos de Procurador, Arquiteto, Professor, Controlador e Agente Administrativo. 

 

Considerando que eventual homologação integral poderia acarretar em prejuízos posteriores aos candidatos, visando assegurar os direitos constitucionais e os prin-

cípios da administração pública. 

 

Considerando que houve a homologação parcial do concurso regido pelo Edital nº 01.001/2023, de 11 de agosto de 2023, de todos os cargos com exceção dos cargos 

de Procurador, Arquiteto, Professor, Controlador e Agente Administrativo 

 

Considerando que o teor favorável à Administração da sentença do processo nº 1000434-38.2024.8.11.0037, que tratava sobre o cargo de agente administrativo, bem 

como a proximidade da vedação eleitoral.  

 

O Prefeito do Município de Primavera do Leste, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público a homologação parcial do 

concurso público regido pelo Edital nº 01.001/2023, de 11 de agosto de 2023, para o provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do Quadro de pessoal 

efetivo do Município de Primavera do Leste-MT, para o cargo de Agente Administrativo. 

 

Primavera do Leste, 10 de maio de 2024.  

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito  

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, por intermédio de seu Prefeito Municipal, Leonardo Tadeu Bortolin, CONVIDA a comunidade 

em geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA com o objetivo de se debater as seguintes possibilidades: 

 

1º - Atualização do zoneamento da quadra 39/A 48/A do loteamento Cidade Primavera II que passe a ser ZC1 (Zona Comercial 1); 

 

2º - Atualização do zoneamento do loteamento Greenvile que passará a ser ZR2 (Zona Residencial 2);  

 

3º - Atualização do zoneamento da quadra 82 do loteamento Cidade Primavera I que passará a ser ZS1 (Zona de Serviços 1); 

 

4º - Inclusão dos loteamentos Santa Felicidade I e Santa Felicidade II no mapa B02 e no anexo I da lei municipal n.º 497; 

 

5º - Atualização do anexo I da lei municipal nº 497, conforme mapa B02; 

 

6º - Atualização do anexo I da lei municipal nº 497 quanto a denominação divergente do loteamento Jardim Vitória II; 

 

7º - Atualização do anexo I da lei municipal nº 497, onde se lê lotes ímpares do 01 ao 41 leia-se do 01 ao 83; 

 

8º - Atualização do anexo I da lei municipal nº 497, mudança do zoneamento do loteamento Chácara Fontana – Chácaras de ZR2 para ZS3; 

 

9º - Atualização do Anexo II da lei municipal nº 497; 

 

10º - Atualização do zoneamento de lotes das quadras 02, 21, 22, 41, 42 e 60 do Belvedere no mapa B02 e no Anexo I da lei municipal nº 497; 

 

Referida Audiência Pública será realizada no dia 12/06/2024 a partir das 08horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, sito à rua Maringá, nº 444, bairro 

Centro, em Primavera do Leste/MT. 

 

A audiência se dará na forma de exposições e manifestações verbais e escritas por convidados e participantes. 

 

As inscrições para fazer uso da palavra deverão ser realizadas antes do início da audiência, no próprio local.  

 

Primavera do Leste, 10 de maio de 2024. 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

  

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

  

PORTARIA Nº 399/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 19 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora KÁTIA 

CILENE VICENTE, para exercer a função de Assistente Financeiro, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 

remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 

de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 400/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear a Senhora KATIA CILENE VICENTE, para exercer a função de 

Chefe de Seção de Gabinete, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 

constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro 

de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 401/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 174/2024 

Nº 175/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0594/2024 

N° 0595/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA OCU-

PAR IMÓVEIS LTDA, CNPJ Nº: 
21.132.260/0001-90, PARA AVALIAÇÃO 

DE IMÓVEL DESTINADO À SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM O IN-
TUITO DE ABRIGAR AS ATIVIDADES 

DE UMA NOVA FARMÁCIA MUNICI-

PAL 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 402/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE 

Nº 236/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0732/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE MENTE E SABER 

CURSOS E CONSULTORIA LTDA PARA 

MINISTRAR PALESTRAS NA ESCUTA 
ATIVA, PROTEGIDA E ESPECIALIZADA 

COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES VI-

TIMAS DE VIOLENCIA PARA A CIDADE 
DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

  
PORTARIA Nº 403/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 

ADESÃO 

Nº 002/2024 

PROCESSO 

N° 403/2024 

Objeto 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 183/2023 DO PREGÃO 040/2023 

PROCESSO 900/2023 DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO VERDE, PARA A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA EM DIGITALIZAÇÃO DE 
ACERVO MUNICIPAL, CONFORME SOLI-

CITAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINIS-

TRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Suplente do Fiscal EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 404/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 19 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor WESCI-

LEY JONATHAN MESSIAS DE CARVALHO, para exercer a função 

de Agente de Trânsito, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários 

e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 405/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora MÁRCIA 

LISIANI ALVES DA SILVA, para exercer a função de Auxiliar Educa-

cional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Mu-

nicipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, re-

cebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 406/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ÉRICA 

LORRAINE MORAIS ALMEIDA, para exercer a função de Auxiliar 

Educacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a 

Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrá-

rio, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Munici-

pal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

  
PORTARIA Nº 407/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ERIKA 

RIBEIRO DALLA NORA, para exercer a função de Secretário Escolar, 

sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 

remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 

de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 408/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 

abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ADAL-

GISA PEREIRA CORREA ALVES, para exercer a função de Secretário 

Escolar, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 409/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 007 de 02 de 

maio de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor FLAVIO 

TAVARES LEITE, para exercer a função de Técnico em Enfermagem, 

sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal 

nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a 

remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 

de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 410/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a Senhora ELBA GISLAINE CAMPOS FEITOSA, que exercia 

a função de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social, designada 

pela Portaria nº 603/2023. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

 

 
 

LEI Nº 2.259 DE 24 DE ABRIL DE 2024. 
 
“Dispõe sobre a vedação a obrigatoriedade ou compulsoriedade da vacinação contra a Covid-19.” 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 
A SEGUINTE LEI: 
 
Art. 1º - No âmbito do município de Primavera do Leste, fica proibida a imposição ou obrigatoriedade da vacinação contra a Covid-19 para crianças de zero a cinco 
a cinco anos de idade. 
 
Art. 2º - Em virtude da restrição estabelecida por esta Lei, fica também proibida qualquer medida coercitiva que imponha punições diretas ou indiretas à não 
vacinação tanto ao menor quanto aos seus pais ou responsáveis. 
 
Paragrafo Único - Após a disponibilização da vacina contra a Covid-19 para a “população de Primavera do Leste – MT”, mencionada nesta Lei, a decisão sobre a 
imunização caberá exclusivamente aos pais ou responsáveis legais do menor, conforme estabelecido pela Constituição Federal. 
 
Art. 3º - Esta lei terá vigência a partir da data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de abril de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 
 

 
 

LEI Nº 2.261 DE 08 DE MAIO DE 2024. 
 
“Altera a Lei n° 1.573 de 1º de Setembro de 2015 que dispõe sobre o Conselho Municipal de Esportes e dá outras providências.” 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 
A SEGUINTE LEI: 
 
Art. 1º - Fica alterada a Lei Municipal nº 1.573, de 1º de setembro de 2015, que passará a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 2º(...) 
§ 1º O Conselho previsto no caput deste artigo será composto de 12 (doze) membros, sendo 05 (cinco) representantes do Município, indicados pelo Chefe do Poder 
Executivo e 07 (sete) por membros da sociedade civil, devidamente organizadas, a saber: 
I - Representantes do Poder Público: 
a) 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Esportes; 
b) 1 (um)  Representante da Secretaria Municipal de Educação; 
c)  1 (um)  Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
d)  1 (um)  Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 
e) 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude; 
II - Representantes da Sociedade Civil: 
a) 1 (um) Representante dos esportes de iniciação e desenvolvimento esportivo (infância e juventude); 
b) 1 (um) Representante dos desportos adulto e para a 3ª idade; 
c) 1 (um) Representante das Artes Marciais e lutas; 
d) 1 (um) Representante dos Esportes a Motor; 
e) 1 (um) Representante dos Esportes de Aventura e Atletismo; 
f) 1 (um) Representante das Entidades Esportivas do terceiro setor esportivo; 
g) 1 (um) Representante da comissão municipal de Arbitragem. 
III – Membros Beneméritos: 
a) Prefeito Municipal; 
b) Vice-Prefeito Municipal; 
c) Secretário Municipal de Esportes; 
d) Representante do Conselho Regional de Educação Física (CREF) do município. 
§ 1º-A Os membros beneméritos, terão livre acesso as reuniões ordinárias e extraordinárias, podendo ter tempo de fala concedido, opinar nas pautas e discussões 
propostas em sessões, mas os mesmos não possuirão direito ao voto.” 
(...) 
 
Art. 4º Caberá ao Conselho Municipal de Esportes eleger uma Comissão Executiva composta de 06 (seis) membros, assim discriminados: 
I - Presidente; 
II - Vice-Presidente; 
III - Secretário-Geral; 
IV - 2º Secretário; 
V - Tesoureiro; 
VI - 2º Tesoureiro. 
(...) 
 
Art. 7º (...) 
 
Parágrafo único: Compete à Secretaria Municipal de Esportes proporcionar ao Conselho Municipal de Esportes os meios necessários ao exercício de sua compe-
tência, podendo requerer suporte material e humano para a consecução deste fim.” 
 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 08 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 
  

LEIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

LEI Nº 2.260 DE 08 DE MAIO DE 2024. 
 
“Regulamenta Área para Pátio de Triagem Exclusivo de Veículos Pesados no Município de Primavera do Leste e da outras providências”. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DO MATO GROSSO, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 
A SEGUINTE LEI: 
 
Art. 1º - A presente lei dispõe sobre a destinação de área específica para pátio de triagem de veículos pesados que deverá funcionar 24 (vinte e quatro) horas, devendo 
ser localizada em Zona de Serviços na cidade de Primavera do Leste-MT. 
 
§1º. A finalidade da presente lei consiste em acabar com o fluxo e estacionamento de veículos pesados no centro e nos bairros da cidade de Primavera do Leste, 
destinando local apropriado onde estes veículos poderão permanecer estacionados enquanto aguardam para realizar a carga ou descarga de grãos, mercadorias, dentre 
outros produtos. 
 
§2º. Entende-se por veículo pesado, para os fins desta lei, aquele com peso bruto acima de 3.500 (três mil e quinhentos) quilos, que realizem transporte de cargas. 
 
§3º. Somente as empresas credenciadas pelo Município de Primavera do Leste poderão prestar os serviços de Exploração de Pátio de Triagem de Veículos Pesados. 
 
§4º. A empresa credenciada receberá um certificado de exploração de Pátio de Triagem de Veículos Pesados, emitido pelo Município de Primavera do Leste, que 
deverá ser renovado a cada 10 (dez) anos, obedecidas às disposições contidas nesta lei. 
 
§5º. O Município de Primavera do Leste se reserva o direito de alterar, complementar ou substituir as exigências contidas nesta lei, sempre que isto se fizer necessário, 
devidamente justificado, sem que caiba qualquer direito de reclamação, indenização ou questionamento por parte da empresa credenciada como explorador de pátio 
de triagem de veículos pesados, sendo então definido, em comum acordo, prazo compatível para atendimento às novas exigências cadastrais, desde que estas não 
inviabilizem a prestação dos serviços.  
 
Art. 2º - A área regulamentada para o pátio de triagem de caminhões deverá contar com no mínimo 150 (cento e cinquenta) vagas de estacionamento, sendo atendidas 
as seguintes determinações: 
 
I - as vagas deverão ter no mínimo 30% (trinta por cento) com 3.50 m de largura x 30 m comprimento e 40% (quarenta por cento) com 3.50m de largura x 26 m de 
comprimento; 
 
II - o motorista, ao adentrar no local, deverá se identificar, preencher cadastro com seus dados pessoais e dados do veículo pesado, onde será emitido um ticket 
contendo as informações fornecidas; 
 
III - nas guaritas de entrada serão distribuídas senhas em séries únicas por empresa, as quais serão chamadas por sistema de som, aplicativo ou via mensagem de 
celular, sendo que as empresas que necessitarem de transporte deverão convocar os veículos pesados através do Pátio de Triagem, onde estes aguardarão convocação; 
 
IV - deverá ser instalado um sistema de monitoramento, por conta da empresa exploradora do pátio de triagem, com câmeras de vigilância para que seja fiscalizado 
o fluxo de veículos; 
 
V - o sistema de iluminação deve ser adequado para o local, com luminosidade suficiente, principalmente no acesso interno do pátio onde ficarão estacionados os 
caminhões; 
 
VI - destinação de local exclusivo para caminhões que precisam de energia elétrica para conservação de cargas perecíveis; 
 
VII - local específico para limpeza dos veículos pesados, sendo expressamente proibida a limpeza, dentro do Pátio de Triagem, em local diverso deste; 
 
VIII - espaço suficiente, além das vagas de estacionamento, destinado para a realização de manobras; 
 
IX - coleta seletiva de Lixo; 
 
X - saneamento básico; 
 
XI - licenciamento ambiental; 
 
XII - o acesso assim como o pátio do estacionamento deve ser de lajota sextavada com espessura mínima de 10 cm (dez centímetros), paralelepípedo, CBUQ ou 
concreto com resistência mínima para 5 toneladas/m². 
 
Parágrafo Único - Toda a área destinada para o estacionamento dos veículos pesados deverá ser totalmente fechada. 
 
Art. 3º - A empresa credenciada a prestar os serviços para os usuários deverá disponibilizar as seguintes infraestruturas mínimas: 
 
a) Banheiros femininos e masculinos, ambos com chuveiros, em quantidade condizente com a legislação em vigor; 
 
b) Local para limpeza de cabines e carrocerias; 
 
c) Loja de conveniência; 
 
d) Restaurante, com capacidade de atendimento de no mínimo 40 (quarenta) pessoas sentadas; 
 
e) Sala do motorista; 
 
f) Lavanderia; 
 
g) no mínimo 01 (uma) guarita de entrada e 01 (uma) guarita de saída; 
 
h) escritório com no mínimo 5 (cinco) salas para as transportadoras. 
 
Art. 4º - A(s) empresa(s) credenciada(s) poderão disponibilizar espaços dentro de seu pátio, para a instalação de comércio e serviços que se interessarem em se 
estabelecer no pátio de triagem para veículos pesados. 
 
Art. 5º - As interessadas no credenciamento deverão apresentar junto ao Município de Primavera do Leste, o projeto de implantação do pátio de triagem para 
aprovação e terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para iniciar as obras, após sua aprovação pelo Poder Público. 
 
Art. 6º - Somente serão autorizadas a funcionar, as credenciadas que concluírem as seguintes estruturas mínimas, no prazo máximo de 02 (dois) anos, sob pena de 
revogação do credenciamento: 
 
a) Conclusão integral dos banheiros femininos e masculinos, ambos com chuveiro, em quantidade condizente com a legislação em vigor; 
 
b) Conclusão integral do local destinado a limpeza de cabines e carrocerias; 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

c) Conclusão integral da Sala do Motorista; 
 
d) Conclusão integral do acesso ao estacionamento, da guarita, do sistema de comunicação e vigilância; 
 
e) Conclusão integral da pavimentação do pátio de triagem;  
 
f) Conclusão da iluminação da área pavimentada; 
 
g) Restaurante com capacidade de atendimento de no mínimo 40 (quarenta) pessoas; 
 
h) Loja de conveniência;  
 
i) Lavanderia; 
 
j) no mínimo 01 (uma) guarita de entrada e 01 (uma) guarita de saída;  
 
k) escritório com no mínimo 05 (cinco) salas para as transportadoras.  
 
Parágrafo Único – A conclusão da obra deverá se dar no prazo máximo de 04 (quatro) anos a partir do início da obra, respeitando um percentual mínimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) ao ano, sob pena de revogação do credenciamento.  
 
Art. 7º - A Administração do Pátio de Triagem para veículos pesados é responsável pela manutenção do local e segurança dos veículos, podendo a(s) empresa(s) 
credenciada(s) contratarem seguro visando a restituição de prejuízos eventualmente causados dentro do pátio de triagem. 
 
Art. 8º - Para melhor atendimento das empresas que necessitam dos serviços prestados pelos veículos pesados, será disponibilizado um sistema ágil e prático de 
comunicação entre o pátio de triagem e as referidas empresas, possibilitando a todos ter acesso à informação do horário de carregamento e descarregamento. 
 
Art. 9º - Não será permitida, em toda extensão do pátio de triagem para veículos pesados, a transferência de carga entre caminhões, exceto em necessidade extrema. 
 
Art. 10 - Os veículos pesados emplacados no Município de Primavera do Leste terão um desconto de 50% (cinquenta por cento) na tarifa em relação aos veículos 
que forem emplacados em outra localidade. O pagamento da tarifa será de responsabilidade do proprietário da empresa que receberá ou carregará a mercadoria, sendo 
necessário prévio cadastro no banco de dados do pátio de triagem, onde deverão ser apresentados documentos visando a comprovação das seguintes informações; 
 
a) Proprietário e/ou motorista do veículo pesado; 
 
b) RG e CPF; 
 
c) Comprovante de Endereço; 
 
d) Telefone fixo; 
 
e) Telefone celular; 
 
f) Documento do veículo; 
 
Art. 11 - Fica o Poder Executivo responsável pela instalação e regulamentação de pontos de ônibus, táxi e moto táxi, possibilitando o transporte dos usuários até o 
pátio de triagem. 
 
Art. 12 - Esta Lei será regulamentada por Decreto Municipal, em especial no que tange ao credenciamento das empresas aptas a prestar o serviço de exploração de 
pátio de triagem de veículos pesados neste Município. 
 
Art. 13 - O pátio de triagem para veículos pesados está autorizado a praticar preços diferenciados, através de pacotes, na forma que melhor lhe convier. 
 
Art. 14 - As empresas que necessitarem dos serviços de transportes e convocarem os veículos pesados para carregamento deverão disponibilizar local adequado, 
dentro de suas unidades, com capacidade de acomodação para todos os veículos pesados convocados. 
 
§1º. A empresa que convocou é responsável pela acomodação, em local apropriado, até que o veículo pesado esteja com toda a situação regularizada para seguir 
viagem. 
 
§2º. A convocação dos veículos pesados para carregamento e descarregamento deverá ser realizada diretamente junto ao Pátio de Triagem credenciado pela Prefeitura 
Municipal de Primavera do Leste, que entrará em contato com o motorista para que este se dirija à empresa. 
 
Art. 15 - O descumprimento pelas empresas do artigo 14 ensejará a cobrança de multa diária de 50 UPF’s (cinquenta unidades de padrão fiscal do Município de 
Primavera do Leste – MT) por caminhão. 
 
Art. 16 - As empresas estabelecidas no perímetro urbano do Município de Primavera do Leste que exerçam atividade de movimentação de grãos e que possuírem 
pátios de manobras para carga e descarga ficam obrigadas a pavimentá-los em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado à Quente, TST (Tratamento Superficial Triplo), 
lajota sextavada com espessura de 10 cm (dez centímetros) ou paralelepípedo. 
 
§1º. As empresas que já estão instaladas neste Município e que se enquadrem na presente Lei, terão o prazo de 02 (dois) anos para adequarem se adequarem, ficando 
obrigatório apenas o indicado nos Incisos II, III, IV, V, XI e XII do Art. 2º e alíeas “a”, “c”, “e”, “f” e “g” do Art. 3º. 
 
§2º. A empresa só será considerada cumpridora desta Lei após inspeção feita pela Secretaria de Infraestrutura e Obras do Município, que expedirá laudo de cumpri-
mento destas normas. 
 
§3º. A empresa ou associação que não cumprir qualquer um dos prazos estabelecidos no Art. 3º, não terá seu alvará de funcionamento expedido, até que cumpra 
todas as obrigações. 
 
Art. 17 - As empresas que fornecerem estacionamento aos veículos no interior de seu pátio, e não apenas área de carga, descarga ou manobra, terão que cumprir os 
mesmos requisitos do estacionamento, devendo ser credenciadas pelas mesmas regras. 
 
Art. 18 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 08 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

  

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 

Processo nº 710/2024 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, comple-
mentarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Muni-

cipal 1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de 
Julga-

mento: 

MENOR PREÇO POR LOTE  

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE IN-

TER E INTRA-HOSPITALAR DE PACIENTES DO 

SUS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRE-

TARIA DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE - 

MT. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Modo de 

Disputa: 
ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 29 de maio de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licita-

net.com.br  

 

Primavera do Leste, 10 de maio de 2024 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
3º ADENDO MODIFICADOR 

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

Processo nº 605/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por 
intermédio da Comissão de Contratação, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, torna público, 
para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada abaixo 
referente à publicação do Edital de Credenciamento nº 001/2024 supramen-
cionada, publicada no Diário Oficial de Primavera do Leste – DIOPRIMA, 
Edição 2775, do dia 08 de maio de 2024, na página 08 (oito). 
 
Revoga-se :  
 
“19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA: DA COMISSÃO DE CONTRA-
TAÇÃO.” 
“19.1 Através da Portaria nº 049/2024 de 02 de janeiro de 2024, publicada 
em 19 de janeiro de 2024, e, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, é desig-
nado os servidores para exercer a função de Agente de Contratação.” 
 
Passando a valer a seguinte redação: 
 
“19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA: DA COMISSÃO.” 
“19.1 Através da Portaria nº 392/2024 de 08 de maio de 2024, publicada em 
08 de maio de 2024, e, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, é designado 
os membros da Comissão de Credenciamento artístico.” 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 10 de maio de 2024. 
 

Adriano Conceição de Paula 
Superintendente de Licitações 

 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 0174/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0594/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo nº 0594/2024, em favor de OCUPAR IMÓVEIS LTDA – CNPJ 
nº: 21.132.260/0001-90, nesse ato AVALIADOR(a) do imóvel situado na 
rua Colibri, nº 478 – Lote 26 – Qd 09, Bairro: Residencial Guterres, refe-
rente a avaliação de imóvel, para futura locação do funcionamento de uma 
farmácia municipal, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, nos 
termos do Art. 74, Inciso III, alínea “b” da Lei nº 14.133/21, no valor total 
de R$ 900,00 (Novecentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 
 

*Paula Cristina Xavier M. de Castro 
Secretária Municipal de Saúde - SMS 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

DISPENSA Nº 016/2024 

Processo nº 685/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por 

intermédio da Comissão de Contratação, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, torna público, 

para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada abaixo 

referente à publicação da Dispensa nº 016/2024 supramencionada, publi-
cada no Diário Oficial de Primavera do Leste – DIOPRIMA, Edição 2773, 

do dia 06 de maio de 2024, na página 02 (dois). 

 

Revoga-se :  

“A Portaria nº 376/2024.” 

 

Passando a valer a seguinte portaria: 

“Portaria nº197/2024.” 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 10 de maio de 2024. 
 

Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de Licitações 
 

*original assinado nos autos do processo 

. 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

DISPENSA Nº 017/2024 

Processo nº 688/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por 

intermédio da Comissão de Contratação, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, torna público, 

para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada abaixo 

referente à publicação  Dispensa nº 017/2024 supramencionada, publicada 
no Diário Oficial de Primavera do Leste – DIOPRIMA, Edição 2773, do dia 

06 de maio de 2024, na página 02 (dois). 
 

Revoga-se :  

“A Portaria nº 377/2024.” 
 

Passando a valer a seguinte Portaria: 

“Portaria nº 196/2024.” 
 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 10 de maio de 2024. 

 

Adriano Conceição de Paula 
Superintendente de Licitações 

 

*original assinado nos autos do processo 

. 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 0175/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0595/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo nº 0595/2024, em favor de LIFE HOUSE LTDA – CNPJ nº: 

30.292.075/0001-54, nesse ato AVALIADOR(a) do imóvel situado na rua 

Colibri, nº 478 – Lote 26 – Qd 09, Bairro: Residencial Guterres, referente a 

avaliação de imóvel, para futura locação do funcionamento de uma farmácia 

municipal, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do 

Art. 74, Inciso III, alínea “b” da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 

1.000,00 (Um mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 

 

*Paula Cristina Xavier M. de Castro 

Secretária Municipal de Saúde - SMS 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 219/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 700/2024, em favor de IGOR FELIPE MAR-

TINS RODRIGUES, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais 

no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tendo presente o constante dos 

autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 220/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 702/2024, em favor de SILIANE SER-

QUEIRA UCHOA, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais 

no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), tendo presente o constante dos 

autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 221/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 703/2024, em favor de MATHEUS HENRI-

QUE HERBER DE DEUS, para prestação de Serviços de Apresentações 

Musicais no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Muni-

cipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Cre-

denciamento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 

no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), tendo presente o constante 

dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 222/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 704/2024, em favor de JHON HEBERT 

SANTANA SANTOS, para prestação de Serviços de Apresentações Musi-

cais no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), tendo presente o constante dos 

autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 223/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 705/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO MI-

NISTERIO KHARIS, para prestação de Serviços de Apresentações Musi-

cais no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tendo presente o constante dos 

autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 224/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 706/2024, em favor de DIOGO FORTES, 

para serviço artístico de vídeo maker - transmissão para o 38º Aniversário 

da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, La-

zer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 01/2024, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 16.000,00 

(Dezesseis mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 225/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 707/2024, em favor de ELOI LEANDRO 

MARTINS, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais no 38º 

Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 

01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 226/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 708/2024, em favor de THAIRO RODRIGO 

MENEGHETTI, para serviço artístico de Fotográfo para o 38º Aniversário 

da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, La-

zer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 01/2024, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 6.000,00 

(Seis mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 227/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 709/2024, em favor de IVO JORGE DOS 

SANTOS, para serviço artístico de Locução para o 38º Aniversário da ci-

dade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 01/2024, nos termos 

do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 

mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 228/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 711/2024, em favor de TATIANE PODA-

NOSQUI, para serviço artístico de Locução para o 38º Aniversário da ci-

dade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 01/2024, nos termos 

do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 

mil reais), tendo presente o constante dos autos. 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 229/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 712/2024, em favor de EDER MARCOS 

ORSOLIN, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais no 38º 

Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 

01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais), tendo presente o cons-

tante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 230/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 713/2024, em favor de ALISSON RODRI-

GUES LOPES NUNES, para prestação de Serviços de Apresentações Mu-

sicais no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais), tendo pre-

sente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 231/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 714/2024, em favor de FRANCIRAM 

LIMA, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais de DJ no 38º 

Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 

01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco reais), tendo presente o 

constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 232/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 715/2024, em favor de BONIECK ARAUJO 

FERNANDES DA SILVA, para prestação de Serviços de Apresentações 

Musicais de DJ no 38º Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o 

Credenciamento nº 01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 4.125,00 (Quatro mil cento e vinte e cinco 

reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 229/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 712/2024, em favor de EDER MARCOS 

ORSOLIN, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais no 38º 

Aniversário da cidade, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 

01/2024, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais), tendo presente o cons-

tante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de maio de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 234/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 724/2024, em favor de MICHEL DOUGLAS 

CAMPPOS RODRIGUES - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de 

Artes e Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 08 de maio de 2024. 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação - SME 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 236/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 732/2024, em favor de MENTE E SABER 

CURSOS E CONSULTORIA LTDA, para prestação de Serviços de Pales-

tra até 120 (Cento e vinte) minutos na capacitação em escuta ativa, protegida 

e especializada com crianças e adolescentes vítimas de violência, em aten-

dimento à Secretaria Municipal de Educação, conforme o Credenciamento 

nº 018/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 

total de R$ 11.583,30 (Onze mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta 

centavos), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 10 de maio de 2024. 

 

Paula Cristina Xavier Magalhâes de Castro 

Secretária Municipal de Saúde 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 

 

 

 
 

EDITAL Nº 001/2024 CMDCA/PVA 

 

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA DO PROCESSO DE ESCOLHA  

DOS MEMBROS SUPLENTES  DO CONSELHO TUTELAR Nº 001/2024-CMDCA /PVA. 

 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, juntamente com os demais membros da Comissão Especial, nomeada 

pela Resolução nº 05, de 16 de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público o GABARITO DA PROVA OBJETIVA do Processo de 

Escolha dos Membros Suplentes do Conselho Tutelar de Primavera do Leste/MT.O Processo de Escolha ocorre em conformidade com o disposto na Lei Federal 

nº 8.069 - Estatuto da Criança e do Adolescente, de 13 de julho de 1990 e suas alterações; pela Lei Federal nº 13.824, de 9 de maio de 2019;  Lei Municipal n. 

2.256/2024 e Resolução do CONANDA Nº 231, 28 de dezembro de 2022, demais disposições legais pertinentes e disposições contidas neste edital descritas abaixo: 

 

1.  A Comissão Especial torna público o GABARITO da prova objetiva do Conselho Tutelar aplicada no dia 09 de maio de 2024,às 18:00h na EMEI BOA ESPE-

RANÇA, Primavera do Leste/MT.  

 

2. A QUESTÃO 24  DA PROVA OBJETIVA ESTAR ANULADA. A prova objetiva contém DUAS ALTERNATIVAS DUPLICADAS, TODOS OS CANDI-

DATOS PONTUAM 02 PONTOS NA QUESTÃO 24. 

 

3. A publicação da lista dos candidatos aprovados e sua respectiva pontuação será publicada no dia 14 de maio de 2024.  

 

Registre - se e Publique - se 

 

Primavera do Leste - MT, 10  de Maio de 2024. 

 

Comissão Especial do Processo de Escolha Suplementar 

Resolução nº 05, de 16 de abril de 2024,  

1 A B C D 

2 A B C D 

3 A B C D 

4 A B C D 

5 A B C D 

6 A B C D 

7 A B C D 

8 A B C D 

9 A B C D 

10 A B C D 

11 A B C D 

12 A B C D 

13 A B C D 

14 A B C D 

15 A B C D 

16 A B C D 

17 A B C D 

18 A B C D 

19 A B C D 

20 A B C D 

21 A B C D 

22 A B C D 

23 A B C D 

24 A B C D 

25 A B C D 

26 A B C D 

27 A B C D 

28 A B C D 

29 A B C D 

30 A B C D 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 

PONTUAÇÃO 

 

 

 
 
Onde se lê: 
 

CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO - BOLSA ATLETA 
CRITÉRIOS NOTA (pontos) 
Análise documental 50,0 
Análise curricular 50,0 

 
Leia-se: 
 

 
CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO - BOLSA ATLETA 
CRITÉRIOS NOTA (pontos) 
Análise documental 50,0 
Análise curricular 50,0 
Histórico do atleta Conforme Anexo IX deste edital 

 
Primavera do Leste-MT, 10 de maio de 2024. 
 

Luiz Antonio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
Onde se lê: 
 

ANEXO X 
TERMO DE INDICAÇÃO TÉCNICA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 
AVALIAÇÃO 

 
INSTRUÇÕES 
Avaliação a ser preenchida pelo técnico da instituição, federação, ou confederação desportiva, anexar comprovações dos resultados: 
Nome da Competição Data Local Colocação 
    
    
    
    
    
    
Eu,  _____________________________, portador do CPF ___________________, residente e domiciliado na Rua/Av. ___________________, Bairro 
___________________ cidade __________________ neste ato representando a instituição _______________________________ declaro para os devidos fins que 
as informações acima são verdadeiras e dou fé; 

________________________ 
Assinatura, CPF e carimbo da insituição 

 
Local e data: _________________________________________ 
 
Leia-se: 
 

ANEXO X 
TERMO DE INDICAÇÃO TÉCNICA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 
AVALIAÇÃO 

 
PONTUAÇÃO 

Mundial  
Nível Sul-americano  
Nível Nacional  
Nível Estadual  
Nível Regional  
Nivel Municipal  
Nível Aberto  
PONTUAÇÃO FINAL  

 
Assinatura da Comissão de Monitoramento e Avaliação 
 

Assinatura membro da Sec. Esportes Assinatura membro da Sec. Esportes 
Assinatura membro do CME Assinatura membro do CME 
Assinatura membro do Secretário Municipal de Esportes 

  

SECRETARIA DE ESPORTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: __________________________________________ 

DATA NASCIMENTO: IDADE:  
NOME ATLETA: _____________________________________________ 
MODALIDADE:  _____________________________________________ 

IDENTIFICAÇÃO: __________________________________________ 

DATA NASCIMENTO: IDADE:  

NOME ATLETA: _____________________________________________ 

MODALIDADE: ______________________________________________ 

CATEGORIA: (   )Nacional   (    ) Estadual   (   )Estudantil   (    ) Para-desporto 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 

CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 

“BOLSA ATLETA - TALENTOS DE PRIMAVERA” 

 

Considerando: 

A Lei Municipal n° 2.226, de 15 de dezembro de 2023; 
Decreto n° 2.431, de 23 de fevereiro de 2024; 
Edital de Chamamento Público n° 003/2024. 
 
A Prefeitura de Primavera do Leste, através da SEMESP - Secretaria Municipal de Esportes, vem por meio deste tornar público, segundo o artigo 14 deste chama-
mento público: 
 
Art. 14 A ordem de classificação obedecerá os seguintes critérios: 
1º. Atletas de Modalidades Olímpicas/Paralímpicas; 
2º. Atletas de Modalidades Não Olímpicas/Não Paralímpicas, porém vinculadas ou reconhecidas pelo Comitê Olímpico do Brasil (COB) ou Comitê Paralímpico 
Brasileiro (CPB); 
3º. Atletas de Modalidades Não Olímpicas/Não Paralímpicas, Não vinculadas ou Não reconhecidas pelo Comitê Olímpico do Brasil (COB) ou Comitê Paralímpico 
Brasileiro (CPB). 
 
Consideram-se (segundo o Comitê Olímpico Brasileiro - COB): 

 

Modalidades Olímpicas: 

Escalada Esportiva 
Atletismo 
Badminton 
Basquetebol 
Basquete 3x3 
Boxe 
Canoagem 
Ciclismo 
Desportos Aquáticos (Natação, Nado Sincronizado, Polo Aquático, Saltos Ornamentais e Maratona Aquática) 
Desportos na Neve (Ski Alpino, Ski Cross Country, Ski Freestyle, Ski Jumping, Snowboard, Biatlo, Combinaado Nórdico) 
Desportos no Gelo (Bobsled, Luge, Skeleton, Patinação no Gelo Artística e Velocidade, Hóquei no Gelo e Curling) 
Esgrima 
Futebol 
Ginástica 
Golfe 
Handebol 
Handbeach 
Hipismo 
Hóquei na grama 
Judô 
Levantamento de peso 
Pentatlo Moderno 
Remo 
Rugbi 
Skateboarding 
Surfe 
Taekwondo 
Tênis 
Tênis de Mesa 
Tiro com Arco 
Tiro Esportivo 
Triatlo 
Vela 
Voleibol 
Wrestling 
Dança Esportiva 
 

Modalidades Reconhecidas pelo COB (não Olímpicas): 

Floorball 
Automobilismo 
Kungfu Wushu 
Motociclismo 
Muaythai 
Musculação (Fisiculturismo e Fitness) 
Orientação 
Pesca e Desportos Subaquáticos 
Sambo 
Xadrez 
Despostos Escolares 
Desportos Universitários 
 

Modalidades NÃO Reconhecidas pelo COB (não Olímpicas): 

Airsoft 
Beach Tennis 
Beisebol/Softbol 
Boliche 
Capoeira 
Cross Country 
Crossfit 
Futsal 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 

Futebol Society 
Futmesa 
Hóquei e Patinação sobre rodas 
Jeep Cross 
Jiu-Jitsu 
Kart Cross 
KickBoxing 
Karatê 
Moto Cross 
Squash 
 

Fonte: https://www.cob.org.br/pt/cob/confederacoes 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 

“BOLSA ATLETA - TALENTOS DE PRIMAVERA” 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 
Considerando: 

A Lei Municipal n° 2.226, de 15 de dezembro de 2023; 
Decreto n° 2.431, de 23 de fevereiro de 2024; 
Edital de Chamamento Público n° 003/2024. 
 
A Prefeitura de Primavera do Leste, através da SEMESP - Secretaria Municipal de Esportes, vem por meio deste tornar público a AVALIAÇÃO PRELIMINAR - 
ANÁLISE DOCUMENTAL dos atletas requentes ao programa BOLSA ATLETA - TALENTOS DE PRIMAVERA, atendendo ao cronograma oficial do edital: 
 

ETAPAS PRAZOS 

Primeira Etapa: Publicação do edital e abertura de inscrição, preenchimento de formulário online disponibi-
lizado pela Secretaria Municipal de Esportes 

29/04/2024 até as 12h59min de 09/05/2024 

Segunda Etapa: Análise técnica e comprovação de mérito 09/05/2024 a 17/05/2024 

Terceira Etapa: publicação do Edital preliminar 17/05/2024 

Quarta Etapa: Prazo para interposição de recursos 17/05/2024 até as 13h de 21/05/2024 

Quinta Etapa: Análise de recursos De 22/05/2024 a 23/05/2024 

Divulgação Edital com relação dos aprovados 23/05/2024 

Sexta Etapa: Agendamento escalonado com os pais ou responsável legal e atletas para assinatura do termo 
de adesão ao Programa Bolsa Atleta 

24/05/2024 a 29/05/2024 

 
Para tanto, segue a lista: 
Categoria Nacional 

Atleta Habilitação Pendências 

Eloah Neves Vieira Silva (Voleibol) Habilitado(a)  

Isadora Scarpelini Zaque (Judô) Habilitado(a)  

Giorge Lucas Marques Vieira (Atletismo) Habilitado(a)  

João Vitor Muniz (Judô) Habilitado(a)  

Samyra da Silva Santos (Dança Esportiva) Habilitado(a)  

Murilo Sousa Cruz (Voleibol) Habilitado(a)  

Indianara Souza dos Santos (Judô) Habilitado(a)  

Ana Carolina Almeida Gimenis (Basquete) Habilitado(a)  

Julio Cesar Lopes Mota (Judô) Habilitado(a)  

Gabrielle Vasconcelos da Silva (Judô) Habilitado(a)  

Nikson Miguel Luge Trelha (Judô) Habilitado(a)  

Erick Eduardo Lourenço Silva (Jiu-Jitsu) Habilitado(a)  

Jefferson Sodre Bonfim (Kickboxing) Habilitado(a)  

Thais Gabriella Cristian Silva de França (Jiu-jitsu) Habilitado(a)  

Jose David da Silva (Jiu--Jitsu) Habilitado(a)  

Wandre de Souza Nogueira Garcia (Capoeira) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I 

Alici Rodrigues Lopes Nunes (Atletismo) Inabilitado(a) Não entrgou anexo III. 

José Carlos Souza de Andrade (Judô) Inabilitado(a) Não possui comprovante da conta bancária, conforme anexo I 

 

Categoria Estadual 

Atleta Habilitação Pendências 

Kyslla Daniella de Oliveira (Judô) Habilitado(a)  

Nathan Gabriel Santos de Oliveira (Judô) Habilitado(a)  

Daniel Miranda da Silva (Basquete) Habilitado(a)  

Alisson Matheus Rodrigues Langner (Judô) Habilitado(a)  

Vitor Gabriel Miranda da Silva (Judô) Habilitado(a)  

Jhenifer Fernanda Lopes da Silva (Judô) Habilitado(a)  

Sidney Vaiz (Judô) Habilitado(a)  

Breno Scarpelini Zaque (Judô) Habilitado(a)  

Gabriel Martinez Barbosa (Skate) Habilitado(a)  

Natalia Maria dos Santos Costa (Atletismo) Habilitado(a)  

Alan Matheus Santana Cattelli (Handebol) Habilitado(a)  

Luiz Cena da Silva Neto (Handebol) Habilitado(a)  

Isabela Gonçalves Trento (Judô) Habilitado(a)  

Matheus Eduardo Silva de Arruda (Voleibol) Habilitado(a)  

Beatriz Onesko Pan (Judô) Habilitado(a)  

Kelvyn Gabriel Zucarelli Herrada (Judô) Habilitado(a)  

Yasmin Vitoria de Campos Matos (Judô) Habilitado(a)  

https://www.cob.org.br/pt/cob/confederacoes


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 

Heloisa Nunes Carvalho da Silva (Handebol) Habilitado(a)  

Salles Sobrinho de Lima Souza (Ciclismo) Habilitado(a)  

Julia Matias Paiva (Judô) Habilitado(a)  

Fabiana Lobato Penha (Basquete) Habilitado(a)  

Larissa Vasconcelos da Silva (Judô) Habilitado(a)  

Adjanne Batista Gomes (Voleibol) Habilitado(a)  

Maximiano Aparecido Dias Neto (Basquete) Habilitado(a)  

George Otavio Almeida Dias (Basquete) Habilitado(a)  

Andressa Quéuli Correa de Souza (Judô) Habilitado(a)  

Paulo Henrique Pontes Antunes (Judô) Habilitado(a)  

João Pedro Sales Souza (Voleibol) Habilitado(a)  

Matheus Moura Barroso (Judô) Habilitado(a)  

Natalina Marta Pinho Silva (Atletismo) Habilitado(a)  

João Miguel Goes Bonaparte (Basquete) Habilitado(a)  

Robert Adrian Dias Pio Ferreira (Basquete) Habilitado(a)  

João Victor Barbosa Provensi (Futebol) Habilitado(a)  

Pedro Rodrigues Marmos (Jiu-Jitsu) Habilitado(a)  

Matheus Anzil Valadares (Futevôlei) Habilitado(a)  

Joaquim David da Silva (Jiu-Jitsu) Habilitado(a)  

Gabriela Medeiros dos Santos (Beach Tennis) Habilitado(a)  

Daniel Gomes da Silva (Futebol) Inabilitado(a) Não possui comprovante da conta bancária, conforme anexo I 

Wesley Gomes Coutinho (Skate) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I 

Joaly Souza Silva (Basquete) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I 

Yasmin Gabrielle Silva Ferreira (Judô) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I 

Lucas Pietro Ribeiro Nascimento de Oliveira (Futebol) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I 

Aurtur Oliveira Barros (Basquete) Inabilitado(a) Não entregou o Anexo II 

Esther Ketelly de Oliveira (Judô) Inabilitado(a) Não constam fotos no currículo esportivo, conforme anexo I; não possui 
comprovante da conta bancária, conforme anexo I 

Alan Bruno Santos de Oliveira (Judô) Inabilitado(a) Não constam fotos no currículo esportivo, conforme anexo I; não possui 
comprovante da conta bancária, conforme anexo I 

Wellington Pereira da Silva (Ciclismo) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I; Não constam 
fotos no currículo esportivo, conforme anexo I. 

João Paulo de Souza Arruda (Basquete) Inabilitado(a) Anexos II, III, IV, V, VI e VII preenchidos incorretamente. 

Cristine Emanuele Silva (Voleibol) Inabilitado(a) Não constam documentos (RG e CPF) do responsável Legal, conforme 
anexo I. 

Eloisa da Silva Moura (Judô) Inabilitado(a) Não possui comprovante da conta bancária, conforme anexo I 

Peterson Stamm França (Ciclismo) Desclassifi-
cado(a) 

Proposta enviada fora do prazo. 

Ana Lívia Ferreira (Voleibol) Desclassifi-
cado(a) 

Proposta enviada fora do prazo. 

 

Categoria Estudantil 

Atleta Habilitação Pendências 

Lucca Moreno Peres Ventura (Handebol) Habilitado(a)  

Pedro Henrique Souza Gatto (Handebol) Habilitado(a)  

Vitor Rafael Santos BOrges Leite (Basquete) Habilitado(a)  

Luiz Gustavo Toigo Colling (Basquete) Habilitado(a)  

Murilo Soares Neumann (Basquete) Habilitado(a)  

Fellipe Antonio Costa Torres (Atletismo) Habilitado(a)  

Emanuel Sacchi da Silva (Tênis) Habilitado(a)  

Herbert Gabriel de Souza Silveira (Voleibol) Habilitado(a)  

Matheus Luiz Fernandes da Silva (Basquete) Habilitado(a)  

Luiz Eduardo de Souza de Alencar (Basquete) Habilitado(a)  

Gustavo Machado Prates (Basquete) Habilitado(a)  

José Henrique Fernandes Silva (Basquete) Habilitado(a)  

Matheis Raia Moraes (Judô) Habilitado(a)  

Eurípedes de Souza Marques Neto (Basquete) Habilitado(a)  

Luísa Eduarda Zimmermann Coutinho (Voleibol) Habilitado(a)  

Sofia Gabriela Zimmermann Coutinho (Handebol) Habilitado(a)  

Vagner Paulo Gonçalves Lima (Basquete) Habilitado(a)  

Kaleb Martins Cumape (Futebol) Habilitado(a)  

Rhyan Gabriel Paes Santos (Futebol Society) Habilitado(a)  

Philipe Gustavo Paes Santos (Futebol Society) Habilitado(a)  

Cauã Suyti Bach (Futebol Society) Habilitado(a)  

Gabriel Duarte Moura (Futsal/Futebol) Inabilitado(a) Falta certidões criminais de 1° e 2° grau, conforme anexo I; Falta compr-
vante conta bancária. 

Mariana Pereira Muccelin (Handebol) Inabilitado(a) Não constam fotos no currículo esportivo, conforme anexo I 

Joseane Rodrigues Santana (Futsal) Inabilitado(a) Não constam fotos no currículo esportivo, conforme anexo I; não possui 
comprovante da conta bancária, conforme anexo I 

Kemilly Julia Dias Finezi da Silva (Voleibol) Desclassifi-
cado(a) 

Proposta enviada fora do prazo. 

 

Categoria Para-desporto 

Atleta Habilitação Pendências 

Não houveram inscrições. 

 

LEGENDA 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 

Referente a modalidade: 

Modalidades Olímpicas 

Modalidades não-Olímpicas reconhecidas pelo COB 

Modalidades não Olímpicas e não reconhecidas pelo COB 

Referente a situação da proposta: 

Habilitado Cadastro completo. Deve apenas agaurdar processo de seleção 

Inabilitado(a) Cadastro insuficiente, incompleto ou ilegível. Cabe recurso para ser reintegrado ao processo de seleção de propostas. 

Desclassificado(a) Cadastro descumpriu a algum requisito presente na lei, decreto ou edital. Não cabe recurso e o mesmo não será rein-
tegrado ao processo de seleção de propostas. 

 
Informamos ainda que as propostas ainda serão avaliadas e pontuadas, bem como serão ranqueadas para contemplação, conforme Edital de chamamento público n° 
003/2024, os critérios de avaliação serão os seguintes: 
 

“Art. 10 Para pleitear o recurso Bolsa Atleta municipal o atleta deverá atender aos seguintes requisitos: 
I - Ter no mínimo 12 (doze) anos de idade, sem limite de idade máxima;  
II – Estar vinculado a alguma entidade de prática desportiva ou filiado à Associação ou Liga Municipal Amadora da categoria e, na ausência desta, o bolsista deve 
apresentar uma declaração que comprove a prática desportiva supracitada, exceto os atletas que pleitearem a Bolsa Atleta Estudantil;  
III – Estar em plena atividade esportiva, no mínimo a 02 (dois) anos, que deve ser comprovado através de documentos dos órgãos competentes e comprovantes de 
participação em competições, inclusive Apresentar currículo de atividades desportivas com os resultados obtidos, nos 02 (dois) últimos anos, juntamente com o 
programa e calendário desportivo anual;  
IV – Não receber salário de entidade de prática desportiva;  
V – Ter participado de competições esportiva em âmbito regional, estadual, nacional ou internacional no ano decorrente ou imediatamente anterior àquele em que 
pleitear a Bolsa Atleta;  
VI – O atleta estudante que pleitear a Bolsa Atleta Estudantil tem que comprovar que está devidamente matriculado em instituição de ensino público, ou privado na 
condição de bolsista, bem como ter rendimento escolar, não podendo ser reprovado no ano letivo da concessão do incentivo, além de ter ótima conduta disciplinar, 
comprovados através de boletim ou relatório da escola.  
VII – Anuência dos responsáveis pelo menores que aderirem ao Programa;  
VIII – Participar, obrigatoriamente, de entrevista com os coordenadores do Programa Bolsa Atleta; 
IX - Residir em Primavera do Leste no período mínimo de 24 meses ( 02 anos);  
X – Comprometer-se a representar o Município de Primavera do Leste - MT, em sua modalidade e categoria, em competições oficiais e eventos promovidos por 
entidades privadas, sempre que convocado pela Secretaria Municipal de Esportes; 
XI – Não estar cumprindo qualquer tipo de punição imposta por Tribunais de Justiça Desportiva, Liga, Federação e/ou Confederação das modalidades correspon-
dentes, além da necessidade de apresentar Certidão Criminal Negativa;  
XII – Estar cadastrado na Secretaria Municipal de Esportes de Primavera do Leste, na respectiva modalidade de sua atuação;  
XIII – Ceder os direitos de imagem ao Município de Primavera do Leste e usar, obrigatoriamente, em seu uniforme, o brasão da cidade e os dizeres “Atleta contem-
plado com Bolsa Atleta Municipal”;  
XIV – Cumprir os demais requisitos constantes no Art.4 º da Lei Municipal Bolsa Atleta - Talentos de Primavera, nº 2.226/2023. O aluno/atleta deverá comprovar 
requisitos mínimos específicos para cada modalidade deste edital, sendo elas: 
Bolsa Atleta Nacional: Comprovar resultados expressivos de 1º ao 5º lugar, e/ou figurar entre os cinco primeiros colocados em “ranking” nacional em competições 
oficiais realizadas por federações, entidades governamentais (Secretarias de estado, Ministério do Esporte), confederações nacionais e internacionais; 
Bolsa Atleta Estadual: Comprovar resultados expressivos de 1º ao 3º lugar, e/ou figurar entre os três primeiros colocados em “ranking” estadual em competições 

oficiais realizadas por federações, entidades governamentais (Secretarias de estado, Ministério do Esporte), confederações nacionais e internacionais; 
Bolsa Atleta Estudantil: Comprovar resultados expressivos de 1º ao 5º lugar nas competições estaduais e/ou nacionais realizadas por federações, entidades gover-
namentais (Secretarias de estado, Ministério do Esporte), confederações nacionais e internacionais;. 
Bolsa Atleta Para-Desporto: Demonstrar interesse em representar o município de Primavera do Leste em competições estaduais e nacionais do para-desporto, para 
participação em no mínimo 2 (duas) competições anuais.” 
 
[...] 
 

“Art. 13 O Comitê de Monitoramento e Avaliação, instituída pela Portaria nº 670/2023, examinará os pedidos e emitirá decisão conclusiva a respeito do atendimento 
aos requisitos legais por parte dos interessados pelo ingresso ao Programa Bolsa Atleta - Talentos de Primavera. Os critérios a serem avaliados estão descritos a 
seguir:” 
 

CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO - BOLSA ATLETA 

CRITÉRIOS NOTA (pontos) 

Análise documental 50,0 

Análise curricular 50,0 

Histórico do atleta Conforme Anexo IX deste edital 

 

Quadro 2: Quadro de classificação do programa Bolsa Atleta - Talentos de Primavera 

“Art. 14 A ordem de classificação obedecerá os seguintes critérios: 
1º. Atletas de Modalidades Olímpicas/Paralímpicas; 
2º. Atletas de Modalidades Não Olímpicas/Não Paralímpicas, porém vinculadas ou reconhecidas pelo Comitê Olímpico do Brasil (COB) ou Comitê Paralímpico 
Brasileiro (CPB); 
3º. Atletas de Modalidades Não Olímpicas/Não Paralímpicas, Não vinculadas ou Não reconhecidas pelo Comitê Olímpico do Brasil (COB) ou Comitê Paralímpico 
Brasileiro (CPB). 
Parágrafo único: Em caso de empate o critério de classificação será: 
A) Melhores colocados no ranking internacional de cada modalidade; 
B) Melhores colocados no ranking nacional de cada modalidade; 
C) Melhores colocados no ranking estadual de cada modalidade; 
Atletas com maior idade entre os empatados;” 
 
Informamos que o resultado final atenderá ao cronograma. 
 
Primavera do Leste-MT, 10 de maio de 2024. 
 

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS 

Secretário Municipal de Esportes 
Portaria 642/2021  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                 Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de maio de 2024 • Edição 2777 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 

 

PORTARIA Nº 120 DE MAIO DE 2024 

 

Exonerar servidora do cargo de Assistente de Arquivo, provimento em co-

missão e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar a servidora CAMILA CAROLINE DE OLIVEIRA, do cargo de 

ASSISTENTE DE ARQUIVO, nomeado pela Portaria 193 de 03 de julho 

de 2023. 

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 10 de maio de 2024. 

 

VER.  VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

RESULTADO DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação nº 009/2024 

 

Processo nº 27/2024 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na Dispensa de 

Licitação nº 009/2024 - do processo de compra nº 27/2024 referente à aquisição de Aquisição de FRIGOBAR/ DUPLEX para a Câmara Municipal de Prima-

vera do Leste-MT, de acordo com as quantidades, exigências e especificações constantes no Termo de Referência sob o critério menor preço por item, cujo 

resultado é: deserto. De acordo com a Resolução 045/2025 este procedimento será republicado. 

 

Primavera do leste, 09 de maio de 2024. 

 

Simone Fajardo Marafon 

Agente de Contratação 

Port. 085/2024 

 

*Original assinado no processo 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 121 DE MAIO DE 2024. 

  

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor Sr. JEFERSON SCHERER SOLIMAN, matricula nº 

70387218, para desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO AD-

MINISTRATIVOS Nº 023, Referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2024. 

Contrato nº 023/2024, com a empresa 49.109.864 EDDER CEZAR GAL-

VÃO DE SOUZA. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 08 de maio de 2024. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


